Договор № _____
поставки алкогольной продукции
г. Магнитогорск

                                                                           «_____»____________ 20___ г.

         ООО «Оникс», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице директора ____________________________________, действующего на основании _________________________, с одной стороны,
и __________________________________________, именуемый в дальнейшем «Поставщик», в лице ____________________________________________________ действующего на основании _______________________________ с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
 1.Общие положения
1.1. Поставщик обязуется передать в собственность Покупателю, а Покупатель  принять и оплатить алкогольную продукцию (далее - Товар) наименование  и количество которой  указывается в накладной, составляемой на  каждую партию  Товара в соответствии с Заявкой  Покупателя, подаваемой  в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
1.2.  Качество  поставляемого по настоящему договору Товара  должно соответствовать  российским нормам и стандартам, техническим требованиям заводов-изготовителей и подтверждаться сертификатами соответствия и иной документацией, если обязательное наличие таковой предусмотрено  действующим законодательством.
1.3. Поставщик осуществляет  поставку отдельными партиями после получения от Покупателя Заявки с обязательным указанием лица, ответственного за получение Товара.  Заявка осуществляется Покупателем через торгового представителя устно по телефонной связи. Фактом согласования Заявки при ее осуществлении  по телефону является выписка Поставщиком накладной на поставляемую партию Товара. Подпись и печать Покупателя либо его представителя (лицо ответственное за получение Товара) на товарно-транспортной накладной, является подтверждением сделанной Заявки.
1.4. Фактическая передача Товара по настоящему договору поставки фиксируется в товарной накладной с указанием наименования, цены и количества Товара, переданного Поставщиком Покупателю, отражающей результат приёмки Товара по количеству и внешнему виду. Поставщик вправе передать Покупателю Товар в количестве и ассортименте меньшем, чем указанно в Заявке в случае фактического отсутствия у Поставщика этого Товара к моменту отгрузки. Недопоставленный Товар восполнению при следующих поставках не подлежит.
1.5. Уполномоченный представитель Покупателя, подписавший и скрепивший товарно-транспортную накладную оттиском фирменной круглой печати для документов (либо штампа с указанием названия организации, ИНН/ОГРН) удостоверяет факт приема Товара от Поставщика. Обязанность по проверке и предоставлении полномочий представителей Покупателя, осуществляющих приемку Товара от Поставщика полностью возлагается на Покупателя.
        Покупатель признаёт лиц, подписавших товарные/товарно-транспортные накладные и иные документы, являющиеся приложением к настоящему договору, уполномоченными на то лицами. Товар считается принятым Покупателем вне зависимости от того, какое лицо подписало товарные документы, если при приёмке Товара, представитель Покупателя проставил на товарных документах круглую печать организации-Покупателя либо штамп с указанием названия организации, ИНН/ОГРН. Покупатель не может в дальнейшем отрицать получение товара уполномоченными лицами.
1.6. Риск случайной гибели или повреждения Товара несёт Покупатель с момента получения Товара от Поставщика и подписания товарной накладной.
1.7. Покупатель обязан:

    а) надлежащим образом произвести приёмку Товара, при приёмке произвести его осмотр и обо всех выявленных недостатках немедленно известить Поставщика.
   б) принять Товар по количеству, ассортименту и внешнему виду – непосредственно при его получении от поставщика. Покупатель лишается права предъявления претензии, если в подписанной накладной не отражены отклонения по количеству, ассортименту и внешнему виду Товара.
    в) принять Товар по качеству (скрытые недостатки) – в течение 3 (Трёх) календарных дней с момента подписания товарной накладной. При выявлении скрытых недостатков Покупатель обязан вызвать Представителя Поставщика. В случае возникновения спора между сторонами о характере обнаруженных недостатков Товара, заинтересованная сторона вправе за свой счёт провести экспертизу Товара.
    г) проверять комплектность сопроводительной документации  (копии сертификатов соответствия, справок к товарно-транспортной накладной). В случае обнаружения несоответствия  в документации Покупатель не имеет права пускать в продажу товар, в противном случае Поставщик за последствия ответственности не несёт.

   д) претензии по несоответствию  документов принимаются в течение 5(пяти) дней с момента приема товара;
   е)  оплачивать поставляемый товар в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором;
   ж) уполномочивать представителя Покупателя, участвующего в приемке товара,  доверенностью, подлинник которой он передает Поставщику;
1.8. Покупатель имеет право:

    а) Требовать передачи ему Товара в порядке и на условиях, предусмотренных Договором.

    б) Требовать удостоверения качества на каждую партию Товара и сертификат соответствия Товара требованиям, установленным ГОСТом или ТУ на соответствующую продукцию.
    в)  Требовать от Поставщика исполнения иных обязательств, предусмотренных настоящим Договором;

    г) предъявить:

        -  претензию по качеству  Товара (скрытые недостатки) - в течение 3(трех) рабочих дней  с момента подписания товарно-транспортной накладной. По истечению указанного срока, Покупатель лишается права предъявления претензий по качеству.
        - претензию об устранении недостатков продукции, либо ее замене, если Покупатель докажет, что недостатки продукции
возникли до ее передачи, и не являются следствием нарушения правил ее приемки и хранения. Данный факт должен подтверждаться документом, выданным одним из органов, уполномоченным проверять качество алкогольной  продукции.
1.9. Поставщик обязан:

        а) доставить товар в течение 3 (трех) рабочих  дней с момента получения заявки.
        б) предоставить полный комплект сопроводительных документов.

1.10. «Поставщик» имеет право:

1.10.1. в одностороннем порядке приостановить отпуск продукции «Покупателю» в случае если:
       а)   «Покупатель»  недобросовестно выполняет свои обязательства по расчету с «Поставщиком».
1.10.2. требовать от Покупателя исполнения иных обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

1.11. Стороны ежемесячно, а также ежеквартально, по окончании каждого календарного года, либо в случае досрочного прекращения действия настоящего договора, подписывают Акты сверки взаиморасчётов по произведённым поставкам. Поставщик подготавливает Акты сверок на 01 число месяца следующего за прошедшим месяцем в двух экземплярах и направляет Покупателю в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за прошедшим. Акт сверки взаиморасчётов составляется на основании данных Поставщика.  В случае согласия  Покупатель должен подписать акт сверки взаиморасчётов и один экземпляр направить Поставщику.

.

2. Цена товара, порядок расчетов.
2.1. Цены на товар устанавливаются Поставщиком в российских рублях.
2.2. Цена товара устанавливается Поставщиком и отражается в счет – фактуре.
2.3. Покупатель обязан оплатить товар в течение  40 календарных дней с момента получения товара.
2.4. Невыполнение Покупателем процедур по приемке товара не освобождает его от своевременной оплаты продукции.

2.5. Обязательство по оплате товара считается исполненным с момента зачисления денежных средств на счет Поставщика, внесения наличных денежных средств в кассу Поставщика или иным способом по соглашению сторон.
       Денежные средства, поступившие от Покупателя, засчитываются как последовательная оплата в соответствии с выставленными Поставщиком счетами-фактур, начиная с более ранних счетов-фактур. При этом указанное Покупателем в платёжном поручении назначение платежа во внимание не принимается.
2.6. Продавец в одностороннем порядке либо по соглашению с Покупателем  имеет право до передачи товара покупателю предоставить скидку на товар.

 При согласовании скидки с Покупателем, последний  обязан проверить при приемке товара правильность предоставления скидки и надлежащим образом оформленные документы.

Покупатель лишается права предъявления претензии о расхождении по предоставленным скидкам, если в течение 5(пяти) дней после получения товара Продавец не получил уведомление в письменном виде.
3. Ответственность сторон
3.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по договору, для виновной стороны ответственность наступает согласно действующему законодательству РФ.
3.2.  В случае нарушения Покупателем обязанности по оплате продукции в указанный срок, начисляется  штрафная неустойка 0,5 (ноль целых пять десятых) % за каждый день просрочки, и взыскиваются Поставщиком на основании письменной претензии или по решению суда.
3.3. В случае изъятия лицензии на право торговли алкогольной продукцией Покупатель обязан в течение суток поставить в известность Поставщика в письменном виде.

3.4. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное  неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием  обстоятельств непреодолимой силы  (стихийные бедствия,  военные действия, изменения действующего законодательства и др. чрезвычайные  и  непредотвратимые обстоятельства), если они  непосредственно повлияли на исполнения   Сторонами обязательств по настоящему Договору.

3.5. Сторона, которая в силу наступления форс-мажорных обстоятельств не может  должным образом исполнить свои обязательства  по настоящему Договору, должна в трехдневный срок  с момента наступления таких обстоятельств  уведомить об  этом  другую Сторону;  в противном случае она лишается права ссылаться на указанные обстоятельства как на обстоятельства, освобождающие  от ответственности  за неисполнение  или ненадлежащее исполнение  обязательств по настоящему Договору.
4. Заключительные положения
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами  и действует по _____________г.
4.2. Если ни одна из сторон за 1 (один) месяц до окончания срока действия настоящего Договора не заявит о желании  расторгнуть его, Договор считается продленным на тех же условиях на срок один год. Окончание срока действия договора не распространяется на уже возникшие взаимные обязательства между сторонами  по расчётам друг с другом.
4.3. Все споры, вытекающие  из настоящего  договора, решаются путем переговоров, а в случае  не достижения согласия на этих переговорах - Арбитражным судом Челябинской области в порядке, предусмотренном  действующим законодательством.
4.4. Каждая из Сторон  Договора  обеспечивает сохранность и неразглашение  конфиденциальной информации, ставшей  ей известной в рамках настоящего договора.

4.5. Права, обязанности и ответственность сторон, не предусмотренные настоящим  Договором определяются в соответствии  с действующим законодательством  Российской Федерации
4.6. Покупатель и Продавец обязаны в течение 5 (пяти) календарных дней с даты  осуществления  соответствующего изменения, направлять друг другу уведомления  об изменении  наименования, платежных реквизитов, почтового и юридических адресов, номеров  телефонов,  об изменениях в руководящем составе и иных фактах, имеющих существенное значение  для исполнения  условий настоящего Договора.

4.7. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны в том случае, если они составлены в письменной форме, подписаны обеими сторонами и скреплены печатями сторон.
4.8.  После подписания настоящего Договора все предварительные переговоры по нему, переписка, ранее заключённые договоры поставки, предварительные соглашения и протоколы о намерениях по вопросам, так или иначе касающихся настоящего договора, теряют юридическую силу. Обязательства по оплате принятой продукции (по ранее заключённым договорам поставки) сохраняют своё действие до момента их полного исполнения в соответствии с пунктом 2.5. настоящего договора.
4.9. Расторжение настоящего Договора происходит на основании письменного обращения  одной из сторон. Договор считается расторгнутым после  исполнения всех обязательств по нему.
4.10. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязательства по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.
4.11. Настоящий Договор подписан в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, на русском языке - по одному для каждой из сторон.
5. Адреса и банковские реквизиты сторон:
ПОКУПАТЕЛЬ

ООО «Оникс»
Юр. Адрес: 455017 Челябинская область, г. Магнитогорск, Вокзальная 2б, оф. 1
ИНН 7456036197       КПП 745601001         ОГРН 1177456027990
Лицензия:  серия  __________  № ____________ от__________

Выдана _____________________________________________________________________________________
р/с ________________________________________________________________________________________

к/с_________________________________________________________________________________________
                                                                                                                         ____________ /_________________ /
ПОСТАВЩИК:
_______________________________________________________________
Юр. Адрес: __________________________________________________________________________________
Адрес осуществления деятельности: _____________________________________________________________
ИНН  __________________   КПП ______________________   ОГРН__________________________________
р/с ________________________________________________________________________________________

к/с_________________________________________________________________________________________
Лицензия:  серия  __________  № ____________ от__________
Выдана _____________________________________________________________________________________
Телефон _____________________
                                                                                                                         ____________ /_________________ /